

Sommaire Général

1^{ère} Partie : LES COMPTES D'ENSEMBLE

- I. BILAN D'ENSEMBLE**
- II. COMPTE DE RESULTAT D'ENSEMBLE**
- III. ANNEXE**

2^{ème} Partie : LES ETATS COMPLEMENTAIRES

- I. COMPTES DU SIEGE NATIONAL**
- II. COMPTES DU MANDATAIRE FINANCIER**

1^{ère} PARTIE : LES COMPTES D'ENSEMBLE

I. BILAN D'ENSEMBLE

II. COMPTE DE RESULTAT D'ENSEMBLE

III. ANNEXE

BILAN D'ENSEMBLE

ACTIF

	Exercice 2017			2 016
	Brut	Amortiss. et Provisions	Net	Net
I - ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	0	0	0	
Immobilisations corporelles	2 709	291	2 418	
Terrains et constructions				
Install.techn.,Mat.Out.Ind			0	
Autres immo.corporelles	2 709	291	2 418	
Immobilisations financières	378 586	106 796	271 790	
Participations	0		0	
Créances rattachées à participations	0		0	
Autres titres immobilisés	305		305	
Prêts	373 097	106 796	266 301	
Autres immo.financières	5 184		5 184	
TOTAL A	381 295	107 087	274 208	-
II - ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acptes sur cdes				
Créances :	13 510	0	13 510	
Adhérents et comptes rattachés	13 510		13 510	
Autres créances	0		0	
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	27 413		27 413	
III - COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	0		0	
Autres charges à rép./plus. exerc.				
TOTAL B	40 923	0	40 923	-
TOTAL DE L'ACTIF	422 218	107 087	315 131	-

BILAN D'ENSEMBLE

PASSIF

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
I - FONDS PROPRES		
Réserves :		
Réserves consolidées ou assimilées	0	
Autres réserves		
Excédent ou perte de l'exercice	-695 567	
TOTAL A	-695 567	0
II - PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour campagnes électorales	0	
Provisions pour charges		
TOTAL B	0	0
III - DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	350 000	
Dettes fournisseurs et Comptes rattachés	586 773	
Dettes fiscales et sociales	59 408	
Autres dettes	14 517	
IV - COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance		
TOTAL C	1 010 698	0
TOTAL DU PASSIF	315 131	0

COMPTE DE RESULTAT D'ENSEMBLE

PRODUITS

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
COTISATIONS DES ADHERENTS		
COTISATIONS DES ELUS		
FINANCEMENT PUBLIC : TOTAL :		
Première fraction		
Deuxième fraction		
Référendum		
Dons :		
De personnes physiques	1 540 005	
REVERSEMENTS AFLFI		
REFACTURATION ELECTIONS	239 330	
DEVOLUTION EXCEDENT COMPTES DE CAMPAGNE	1 975	
CONTRIBUTIONS RECUES AUTRES FORMATIONS POLITIQUES	0	
PRODUITS DES MANIFESTATIONS ET COLLOQUES	335 066	
PRODUITS D'EXPLOITATION	67 252	
AUTRES PRODUITS	6 118	
PRODUITS FINANCIERS	0	
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS		
<u>DONT</u>		
REPRISES SUR PROVISIONS POUR CAMPAGNES ELECTORALES :		
TOTAL DES PRODUITS	2 189 747	0
Résultat d'ensemble (perte)	695 567	
TOTAL	2 885 315	0

COMPTE DE RESULTAT D'ENSEMBLE

CHARGES

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
PROPAGANDE ET COMMUNICATION :	1 087 748	
<u>Dont :</u>		
Congrès, manifestations, universités :	538 591	
Presse, publication, télévision, espaces publicitaires :	549 157	
AIDES FINANCIERES AUX CANDIDATS :		
Versées aux mandataires (personnes physiques ou morales)	139 608	
Versées directement aux candidats :	38 808	
Prise en charge directe de dépenses électorales :		
AUTRES AIDES FINANCIERES :		
A d'autres formations politiques	0	
A Comités locaux	0	
A d'autres organismes	0	
ACHATS CONSOMMES	20 724	
AUTRES CHARGES EXTERNES :	1 375 327	
<u>Dont :</u>		
Loyers :	298 082	
Frais de voyage et de déplacement :	415 853	
IMPOTS ET TAXES	1 227	
CHARGES DE PERSONNEL :	109 866	
Salaires :	79 606	
Charges :	30 259	
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	1 812	
CHARGES FINANCIERES		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 107	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	107 087	
<u>Dont :</u>		
Dotation aux amortissements des charges à répartir :		
Dotation aux provisions pour campagnes électorales :	0	
TOTAL DES CHARGES	2 885 315	0
Résultat d'ensemble (excédent)		0
TOTAL	2 885 315	0

LA FRANCE INSOUMISE (LFI)

ANNEXE AUX COMPTES

EXERCICE 2017

Principes et méthodes comptables :

- Conformément aux règles définies dans la circulaire du 13 avril 2018 de la Commission nationale des comptes de campagne et des financements politiques (C.N.C.C.F.P), et à l'avis du Conseil national de la comptabilité en date du 8 mars 1995, il est tenu pour l'ensemble des structures de la formation politique une comptabilité d'engagements.
- Les principes de prudence et d'indépendance ont été appliqués.
 - La méthode retenue pour l'enregistrement des acquisitions de biens à titre onéreux est la méthode des coûts historiques.
 - Le calcul des amortissements se fait selon le mode linéaire et le taux de dépréciation retenu est fonction de la durée de vie estimée des biens.

Périmètre des comptes d'ensemble :

- Le périmètre des comptes d'ensemble est défini conformément aux dispositions législatives. Il comprend les organismes dans lesquels la formation politique « **LA FRANCE INSOUMISE (LFI)** » détient au moins la moitié du capital social ou des sièges de l'organe d'administration ou exerce un pouvoir prépondérant de décision ou de gestion.
- Au titre de l'exercice comptable 2017, le périmètre de consolidation comprend :
 - Les comptes du siège National
 - Les comptes du Mandataire Financier : l'Association de Financement de la France Insoumise (AFLFI).

Informations complémentaires :

- En novembre 2017, la formation a souscrit auprès d'une autre formation politique un prêt sans intérêt à hauteur de 350.000 €.
- La formation politique a présenté des candidats aux élections législatives de juin 2017. A ce titre, elle a refacturé des dépenses à caractère électoral à ces derniers à hauteur de 238.888 €.
- Dans le cadre des élections législatives, le parti a conclu des prêts avec ses candidats pour un montant brut total de 388.415 € dont 15.318 € étaient remboursés au 31 décembre 2017.

Crédit - bail :

- Il n'existe aucun engagement à ce titre.

Engagements financiers :

- Il n'existe aucun engagement à ce titre.

2^{ème} PARTIE : LES ETATS COMPLEMENTAIRES

I. COMPTES DU SIEGE NATIONAL

BILAN

ACTIF

	Exercice 2017			2 016
	Brut	Amortiss. et Provisions	Net	Net
I - ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	0	0	0	
Immobilisations corporelles	2 709	291	2 418	
Terrains et constructions				
Install.techn.,Mat.Out.Ind			0	
Autres immo.corporelles	2 709	291	2 418	
Immobilisations financières	378 434	106 796	271 638	
Participations	0		0	
Créances rattachées à participations	0		0	
Autres titres immobilisés	153		153	
Prêts	373 097	106 796	266 301	
Autres immo.financières	5 184		5 184	
TOTAL A	381 143	107 087	274 055	-
II - ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acptes sur cdes				
Créances :				
Adhérents et comptes rattachés				
Autres créances	0		0	
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	13 458		13 458	
III - COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	0		0	
Autres charges à rép./plus. exerc.				
TOTAL B	13 458	0	13 458	-
TOTAL DE L'ACTIF	394 601	107 087	287 514	-

BILAN**PASSIF**

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
I - FONDS PROPRES		
Réserves :		
Réserves consolidées ou assimilées	0	
Autres réserves		
Excédent ou perte de l'exercice	-713 912	
TOTAL A	-713 912	0
II - PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour campagnes électorales	0	
Provisions pour charges		
TOTAL B	0	0
III - DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers	350 000	
Dettes fournisseurs et Comptes rattachés	586 773	
Dettes fiscales et sociales	59 408	
Autres dettes	5 244	
IV - COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance		
TOTAL C	1 001 426	0
TOTAL DU PASSIF	287 514	0

COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
COTISATIONS DES ADHERENTS		
COTISATIONS DES ELUS		
FINANCEMENT PUBLIC : TOTAL :		
Première fraction		
Deuxième fraction		
Référendum		
Dons :		
De personnes physiques		
REVERSEMENTS AFLFI	1 507 000	
REFACTURATION ELECTIONS	239 330	
DEVOLUTION EXCEDENT COMPTES DE CAMPAGNE		
CONTRIBUTIONS RECUES AUTRES FORMATIONS POLITIQUES	0	
PRODUITS DES MANIFESTATIONS ET COLLOQUES	335 066	
PRODUITS D'EXPLOITATION	67 252	
AUTRES PRODUITS	6 118	
PRODUITS FINANCIERS	0	
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS		
<u>DONT</u>		
REPRISES SUR PROVISIONS POUR CAMPAGNES ELECTORALES :		
TOTAL DES PRODUITS	2 154 767	0
Résultat d'ensemble (perte)	713 912	
TOTAL	2 868 679	0

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
PROPAGANDE ET COMMUNICATION :	1 087 748	
<u>Dont :</u>		
Congrès, manifestations, universités :	538 591	
Presse, publication, télévision, espaces publicitaires :	549 157	
AIDES FINANCIERES AUX CANDIDATS :		
Versées aux mandataires (personnes physiques ou morales)	139 608	
Versées directement aux candidats :	38 808	
Prise en charge directe de dépenses électorales :		
AUTRES AIDES FINANCIERES :		
A d'autres formations politiques	0	
A Comités locaux	0	
A d'autres organismes	0	
ACHATS CONSOMMES	20 724	
AUTRES CHARGES EXTERNES :	1 358 691	
<u>Dont :</u>		
Loyers :	298 082	
Frais de voyage et de déplacement :	415 853	
IMPOTS ET TAXES	1 227	
CHARGES DE PERSONNEL :	109 866	
Salaires :	79 606	
Charges :	30 259	
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	1 812	
CHARGES FINANCIERES		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 107	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	107 087	
<u>Dont :</u>		
Dotation aux amortissements des charges à répartir :		
Dotation aux provisions pour campagnes électorales :	0	
TOTAL DES CHARGES	2 868 679	0
Résultat d'ensemble (excédent)		0
TOTAL	2 868 679	0

II. COMPTES DU MANDATAIRE FINANCIER

A.F.L.F.I
Mandataire financier

ACTIF

	Exercice 2017			2016
	Brut	Amortiss. et Provisions	Net	Net
I - ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains et constructions				
Install.techn.,Mat.Out.Ind				
Autres immo.corporelles				
Immobilisations financières	153	0	153	
Participations				
Créances rattachées à participations				
Autres titres immobilisés	153		153	
Prêts				
Autres immo.financières				
TOTAL A	153	0	153	
II - ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acptes sur cdes				
Créances :	13 510	0	13 510	
Adhérents et comptes rattachés	13 510		13 510	
Autres créances			0	
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	13 954		13 954	
III - COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance				
Autres charges à rép./plus. exerc.				
TOTAL B	27 464	0	27 464	0
TOTAL DE L'ACTIF	27 617	0	27 617	0

A.F.L.F.I
Mandataire financier

PASSIF

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
I - FONDS PROPRES		
Réserves :		
Réserves consolidées ou assimilées	0	
Autres réserves		
Excédent ou perte de l'exercice	18 345	
TOTAL A	18 345	0
II - PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
Provisions pour campagnes électorales		
Provisions pour charges		
TOTAL B		
III - DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et Comptes rattachés		0
Dettes fiscales et sociales		0
Autres dettes	9 272	
IV - COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance		
TOTAL C	9 272	0
TOTAL DU PASSIF	27 617	0

A.F.L.F.I
Mandataire financier

PRODUITS

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
COTISATIONS DES ADHERENTS		
COTISATIONS DES ELUS		
FINANCEMENT PUBLIC :		
Première fraction		
Deuxième fraction		
TOTAL :		
Dons :		
De personnes physiques	1 540 005	
DEVOLUTION EXCEDENT COMPTES DE CAMPAGNE	1 975	
CONTRIBUTIONS RECUES AUTRES FORMATIONS POLITIQUES		
PRODUITS DES MANIFESTATIONS ET COLLOQUES		
PRODUITS D'EXPLOITATION		
AUTRES PRODUITS		
PRODUITS FINANCIERS		
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS		
<u>DONT</u>		
REPRISES SUR PROVISIONS POUR CAMPAGNES ELECTORALES :		
TOTAL DES PRODUITS	1 541 980	0
Résultat d'ensemble (perte)		
TOTAL	1 541 980	0

A.F.L.F.I
Mandataire financier

CHARGES

	EXERCICE 2017	EXERCICE 2016
PROPAGANDE ET COMMUNICATION :		
<u>Dont :</u>		
Congrès, manifestations, universités :		
Presse, publication, télévision,		
espaces publicitaires :		
AIDES FINANCIERES AUX CANDIDATS :		
Versées aux mandataires (personnes physiques ou morales)		
Versées directement aux candidats :		
Prise en charge directe de dépenses électorales :		
REVERSEMENTS A "LA FRANCE INSOUmise"	1 507 000	
ACHATS CONSOMMES		
AUTRES CHARGES EXTERNES :	16 636	
<u>Dont :</u>		
Loyers :		
Frais de voyage et de déplacement :		
IMPOTS ET TAXES		
CHARGES DE PERSONNEL :		
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION		
CHARGES FINANCIERES		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		
<u>Dont :</u>		
Dotation aux amortissements des charges à répartir :		
Dotation aux provisions pour campagnes électorales :		
TOTAL DES CHARGES	1 523 636	
Résultat d'ensemble (excédent)	18 345	0
TOTAL	1 541 980	0